



LIDERART

ANEXO II

PROPOSTA COMERCIAL		
PREGÃO PRESENCIAL Nº11/2021 PROCESSO DE COMPRA E/OU SERVIÇO Nº 82/2021		
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação em ambiente escolar e predial, com disponibilização de sistema eletrônico para controle e gestão dos serviços, mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e equipamentos necessário para sua execução.		
DADOS DA EMPRESA LICITANTE		
RAZÃO/DENOMINAÇÃO SOCIAL: Liderart Serviços de Apoio a Edifícios Eireli		
REPRESENTANTE LEGAL: Aline Rocha da Silva		
CPF: 335.415.038-66	RG: 42.677.046-8	
ENDEREÇO: Rua Frei Gaspar, nº 941 - Sala 801 - Centro		
CEP: 09720-440	FONE / FAX: (11) 2833-0	CELULAR: (11)98503-5413
E-MAIL: comercial@liderart.com.br		CNPJ/MF: 05.405.420/0001-71

Declaro que os preços ofertados contemplam todos os custos, diretos e indiretos, referentes ao objeto licitado

DECLARO, expressamente, que nos sujeitamos e aceitamos todas e quaisquer exigências estabelecidas no Edital de Pregão Presencial nº 11/2021 e seus respectivos Anexos, inclusive normas, prazos e garantia, quando houver, tendo a presente proposta a validade de 60 (sessenta) dias, contados de data designada para a sua apresentação.

DECLARO, sob as penas da lei, que os serviços ofertados atendem a todas as especificações do Anexo I - Termo de Referência do Edital de Pregão Presencial nº 11/2021 e normas pertinentes ao objeto licitado.

DECLARAMOS que os preços ofertados contemplam todos os custos, diretos e indiretos, referentes ao objeto licitado.

TABELA NO PADRÃO CADTERC

Serviços	Periodicidade			Valores unitários mensais 1)	Área (m <sup>2</sup> ) 2)	Total Mensal (R\$) (3) = (1) x (2) 3)
	Manhã-Tarde	Tarde-Noite	Madrugada			
Áreas internas - pisos carpetados	Sim	Sim	Sim	R\$ 6,02	521,00	R\$ 3.136,42
Áreas internas - pisos frios	Sim	Sim	Sim	R\$ 6,02	7047,10	R\$ 42.423,54
Áreas internas - oficinas	Sim	Não	Não	R\$ 3,44	110,00	R\$ 378,40
Áreas internas - com espaços livres - saguão/ hall/salão	Sim	Sim	Sim	R\$ 4,90	383,10	R\$ 1.877,19
Áreas internas - sanitários	Sim	Sim	Sim	R\$ 7,99	570,30	R\$ 4.556,70
Áreas externas - pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações	Sim	Sim	Não	R\$ 3,31	550,00	R\$ 1.820,50
Áreas externas - varrição de passeios e arruamentos	Sim	Sim	Não	R\$ 0,71	4140,00	R\$ 2.939,40
Áreas externas - pátios e áreas verdes alta frequência	Sim	Sim	Não	R\$ 0,62	460,00	R\$ 285,20
Vidros internos e externos - sem exposição ao risco	Sim	Sim	Não	R\$ 1,40	1306,82	R\$ 1.829,55
Vidro internos e externos - com exposição ao risco *SEMESTRAL	Sim	Sim	Não	R\$ 1,00	2876,69	R\$ 2.876,69
<b>17.964,00</b>						

Total Mensal (R\$) R\$ 62.123,59  
Total Anual (R\$) R\$ 745.483,08

Serviços	Periodicidade	Valores mensais (R\$/m <sup>2</sup> /Mês)	Área (m <sup>2</sup> )	Total Mensal (R\$) (3) = (1) x (2)
Áreas internas - almoxarifados	Sim Não Não	R\$ 3,20	120,70	R\$ 386,24
				Total Mensal (R\$) R\$ 386,24
				Total Anual (R\$) R\$ 4.634,88

Total Geral Mensal (R\$) R\$ 62.509,83  
Total Geral Anual/  
Total Global (R\$) R\$ 750.117,96

Valor Mensal: R\$ 62.509,83 (Sessenta e dois mil, quinhentos e nove reais e oitenta e três centavos)

Valor Anual: R\$ 750.117,96 (Setecentos e cinquenta mil, cento e dezessete reais e noventa e seis centavos)

São Bernardo do Campo, 23 de dezembro de 2021

LIDERART SERVIÇOS DE APOIO A EDIFÍCIOS EIRELI  
CNPJ: 05.405.420/0001-71

Aline Rocha da Silva  
RG: 42.677.046-8 - CPF: 48335.415.038-66  
Proprietária

E-mail: comercial@liderart.com.br - Site: www.liderart.com.br - (11) 2833-0771  
Rua Frei Gaspar, nº 941 - Sala 801 - Centro CEP: 09720-440





LIDERART

**ANEXO II.1**  
**MEMÓRIA DE CÁLCULO - RESUMO**

<b>MEMÓRIA DE CÁLCULO - AUXILIAR DE LIMPEZA - 44HS SEMANAIS DE 2ª A SABADO</b>		
ITEM	VALOR	
SALARIO TOTAL MENSAL	R\$	12.530,70
ENCARGOS SOCIAIS	R\$	7.780,15
VALE TRANSPORTE	R\$	1.623,16
VALE REFEIÇÃO/ DIA DO ASSEIO	R\$	3.891,35
CESTA BASICA	R\$	1.186,30
ASSISTENCIA SOCIAL FAMILIAR SINDICAL	R\$	280,00
AUXILIO CRECHE	R\$	109,30
BENEFICIO NATALIDADE	R\$	136,70
AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	R\$	87,00
UNIFORMES E EPIs	R\$	114,17
MATERIAL DE LIMPEZA/ EQUIPAMENTO	R\$	800,00
CUSTO TOTAL MENSAL	R\$	28.538,83
<b>VALORES PARCIAIS - CATEGORIA PROFISSIONAL:</b>		R\$ 28.538,83
<b>B.D.I. - Benefícios e despesas indiretas para serviços de limpeza:</b>		5,64%

Valor mensal:	R\$	30.148,42
Valor hora:	R\$	137,04
Quantidade hora/mês:		220

<b>MEMÓRIA DE CÁLCULO - AUXILIAR DE LIMPEZA NOTURNO - 44HS SEMANAIS DE 2ª A SABADO</b>		
ITEM	VALOR	
SALARIO TOTAL MENSAL	R\$	4.413,31
ENCARGOS SOCIAIS	R\$	2.740,17
VALE TRANSPORTE	R\$	486,95
VALE REFEIÇÃO/ DIA DO ASSEIO	R\$	1.220,14
CESTA BASICA	R\$	355,89
ASSISTENCIA SOCIAL FAMILIAR SINDICAL	R\$	84,00
AUXILIO CRECHE	R\$	32,79
BENEFICIO NATALIDADE	R\$	41,01
AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	R\$	26,10
UNIFORMES E EPIs	R\$	34,25
MATERIAL DE LIMPEZA/ EQUIPAMENTO	R\$	240,00
CUSTO TOTAL MENSAL	R\$	9.674,61
<b>VALORES PARCIAIS - CATEGORIA PROFISSIONAL:</b>		R\$ 9.674,61
<b>B.D.I. - Benefícios e despesas indiretas para serviços de limpeza:</b>		5,64%

Valor mensal:	R\$	10.220,25
Valor hora:	R\$	46,46
Quantidade hora/mês:		220

<b>MEMÓRIA DE CÁLCULO - AGENTE DE HIGIENIZAÇÃO - 44HS SEMANAIS DE 2ª A SABADO</b>		
ITEM	VALOR	
SALARIO TOTAL MENSAL	R\$	3.386,14
ENCARGOS SOCIAIS	R\$	2.102,41
VALE TRANSPORTE	R\$	324,63
VALE REFEIÇÃO/ DIA DO ASSEIO	R\$	778,27
CESTA BASICA	R\$	237,26
ASSISTENCIA SOCIAL FAMILIAR SINDICAL	R\$	56,00
AUXILIO CRECHE	R\$	21,86
BENEFICIO NATALIDADE	R\$	27,34
AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	R\$	17,40
UNIFORMES E EPIs	R\$	22,83
MATERIAL DE LIMPEZA/ EQUIPAMENTO	R\$	160,00
CUSTO TOTAL MENSAL	R\$	7.134,14
<b>VALORES PARCIAIS - CATEGORIA PROFISSIONAL:</b>		R\$ 7.134,14
<b>B.D.I. - Benefícios e despesas indiretas para serviços de limpeza:</b>		5,64%

Valor mensal:	R\$	7.536,51
Valor hora:	R\$	34,26
Quantidade hora/mês:		220

<b>MEMÓRIA DE CÁLCULO - VARREDOR - 44HS SEMANAIS DE 2ª A SABADO</b>		
ITEM	VALOR	
SALARIO TOTAL MENSAL	R\$	1.349,12
ENCARGOS SOCIAIS	R\$	837,65
VALE TRANSPORTE	R\$	156,55
VALE REFEIÇÃO/ DIA DO ASSEIO	R\$	389,14
CESTA BASICA	R\$	118,63
ASSISTENCIA SOCIAL FAMILIAR SINDICAL	R\$	28,00
AUXILIO CRECHE	R\$	10,93
BENEFICIO NATALIDADE	R\$	13,67
AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	R\$	8,70
UNIFORMES E EPIs	R\$	11,42
MATERIAL DE LIMPEZA/ EQUIPAMENTO	R\$	80,00

CUSTO TOTAL MENSAL	R\$	3.003,81
<b>VALORES PARCIAIS - CATEGORIA PROFISSIONAL:</b>		R\$ 3.003,81
<b>B.D.I. - Benefícios e despesas indiretas para serviços de limpeza:</b>		5,64%

Valor mensal:	R\$	3.173,22
Valor hora:	R\$	14,42
Quantidade hora/mês:		220

MEMÓRIA DE CÁLCULO - ENCARREGADO - 44HS SEMANAIS DE 2ª A SABADO		
ITEM		VALOR
SALARIO TOTAL MENSAL	R\$	3.384,56
ENCARGOS SOCIAIS	R\$	2.101,43
VALE TRANSPORTE	R\$	271,93
VALE REFEIÇÃO/ DIA DO ASSEIO	R\$	778,27
CESTA BASICA	R\$	237,24
ASSISTENCIA SOCIAL FAMILIAR SINDICAL	R\$	56,00
AUXILIO CRECHE	R\$	21,86
BENEFICIO NATALIDADE	R\$	27,34
AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	R\$	17,40
UNIFORMES E EPIs	R\$	37,33
MATERIAL DE LIMPEZA/ EQUIPAMENTO	R\$	120,00
CUSTO TOTAL MENSAL	R\$	7.053,36
<b>VALORES PARCIAIS - CATEGORIA PROFISSIONAL:</b>		R\$ 7.053,36
<b>B.D.I. - Benefícios e despesas indiretas para serviços de limpeza:</b>		5,64%

Valor mensal:	R\$	7.451,17
Valor hora:	R\$	33,87
Quantidade hora/mês:		220

MEMÓRIA DE CÁLCULO - LIMPADOR DE VIDRO - 44HS SEMANAIS DE 2ª A SABADO		
ITEM		VALOR
SALARIO TOTAL MENSAL	R\$	1.417,42
ENCARGOS SOCIAIS	R\$	880,06
VALE TRANSPORTE	R\$	209,00
VALE REFEIÇÃO/ DIA DO ASSEIO	R\$	389,14
CESTA BASICA	R\$	118,62
ASSISTENCIA SOCIAL FAMILIAR SINDICAL	R\$	28,00
AUXILIO CRECHE	R\$	10,93
BENEFICIO NATALIDADE	R\$	13,67
AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	R\$	8,70
UNIFORMES E EPIs	R\$	11,42
MATERIAL DE LIMPEZA/ EQUIPAMENTO	R\$	78,43
CUSTO TOTAL MENSAL	R\$	3.165,39
<b>VALORES PARCIAIS - CATEGORIA PROFISSIONAL:</b>		R\$ 3.165,39
<b>B.D.I. - Benefícios e despesas indiretas para serviços de limpeza:</b>		5,64%

Valor mensal:	R\$	3.343,92
Valor hora:	R\$	15,20
Quantidade hora/mês:		220

LIMPEZA SEMESTRAL		
ITEM		VALOR
VALOR TOTAL MEDIA CORRESPONDENTE FUNCIONARIO VOLANTE - (ADMINISTRAÇÃO)	R\$	636,34
<b>VALOR TOTAL MENSAL:</b>		R\$ 62.509,83
<b>VALOR TOTAL ANUAL:</b>		R\$ 750.117,96

**NÚMERO DE FUNCIONÁRIOS QUE IRÃO EXECUTAR OS SERVIÇOS**

Categoria Profissional	Quantidade	Quantidade total de horas por mês	Entidade de Classe
Auxiliar de Limpeza	10	220	Siemaco/ABC
Auxiliar de Limpeza Noturno	3	220	Siemaco/ABC
Agente de Higienização	2	220	Siemaco/ABC
Varredor	1	220	Siemaco/ABC
Encarregado	2	220	Siemaco/ABC
Limpador de Vidro	1	220	Siemaco/ABC

São Bernardo do Campo, 23 de dezembro de 2021



Aline Rocha da Silva  
RG: 42.677.046-8 – CPF: 48335.415.038-66  
Proprietária

LIDERART SERVIÇOS DE APOIO A EDIFÍCIOS EIRELI  
CNPJ: 05.405.420/0001-71



E-mail: comercial@liderart.com.br - Site: www.liderart.com.br – (11) 2833-0771  
Rua Frei Gaspar, nº 941 – Sala 801 – Centro CEP: 09720-440